



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
26-09-2024

J nr. 2024-3781

Akt-id 508219

Svar på KEF alm. del – spm. 497

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 5. september 2024 stillet mig følgende alm. del spørgsmål 497, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål 497

På Klima-, Energi- og Forsyningsudvalgets åbne udvalgsmøde på Klimafolke-mødet i Middelfart den 29. august 2024 kom det frem, at man i Holland medde-ler gasforbrugerne en slutdato for gaslevering. Vil det være muligt at give kom-munerne kompetence til i deres varmeplanlægning og i samarbejde med EVIDA at fastlægge en slutdato for gasforsyning i afgrænsede geografiske områder? Vil det kræve lovændringer eller nye bekendtgørelse for at gennemføre en så-dan planlægning?

Svar

Jeg er opmærksom på, at kommunerne i Nederlandene har en særlig rolle i for-hold til udfasningen af naturgas. Intet andet land i EU har en så stor andel af husholdninger, der er forsynet med naturgas. Danmark har i modsætning til Ne-derlandene valgt at samle gasdistributionsselskaberne i ét enkelt selskab (Evida), der på den måde har et samlet overblik over gasdistributionssystemet og dets brugere over hele landet.

Det er på den baggrund, at det med *Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022* blev besluttet at pålægge Evida at lave en kortlægning af områder, hvor det vur-deres hensigtsmæssigt at lukke for delområder i gasdistributionssystemet bl.a. under hensyntagen til gasforbrugende virksomheder. Den første kortlægning blev offentliggjort i oktober 2023, og en opdatering vil følge senere i år.

For nuværende har hverken staten eller kommunerne hjemmel til at fastlægge en slutdato for gasforsyning.

Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



Energistyrelsen arbejder i henhold til *Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022* på mulige modeller for en planlagt nedlukning af dele af gasdistributionssystemet. Det er et omfattende og komplekst arbejde, der bl.a. bygger på data fra kommunerne, hvorfor samspillet mellem Evida og kommuner er helt afgørende. Nedlukning af dele af gasdistributionssystemet forudsætter en ny lovhjemmel, som skal være i overensstemmelse med både national og EU-lovgivning for bl.a. at sikre borgernes rettigheder. Den endelige udmøntning af en evt. nedlukningsmodel og hjemmel hertil vil skulle drøftes politisk i aftalekredsen bag *Klimaftale om grøn strøm og varme 2022*.

I forlængelse heraf vil jeg fremhæve, at det med *Klimastatus og -fremskrivning 2024* skønnes, at det danske gasforbrug opgørelsesmæssigt forventes at være 100 pct. grønt fra og med 2029. Det betyder, at yderligere udfasning af gasfyr fra 2029 ikke vil have en CO₂-effekt i Danmark ifølge opgørelsen. Derudover vil jeg bemærke, at det danske gasforbrug udgør en forsvindende lille andel af det europæiske gasforbrug. En yderligere udfasning af gas til rumopvarmning i Danmark vil derfor kun i begrænset omfang påvirke EU's gasimport og forsynings-sikkerheden i Europa.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard